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A Mosolygó Balatonföldvárért Egyesület közéleti, kulturális lapja
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· Büszkék vagyunk rá, hogy írt a Mosolygók Lap-
jába egykori miniszter, nyugdíjazott nagykövet, 
országosan ismert metodista lelkész, tanszék-
vezető egyetemi tanár, orvos, diplomás kertész-
mérnök.

Ennek eldöntéséhez annyit tudunk segíteni, hogy 
alábbiakban röviden összefoglaljuk, hogy az elmúlt 10 
lapszámban kiről és miről írtunk? Talán nem tévedünk, 
ha azt feltételezzük, hogy ezek között vannak olyan 
tartalmak, melyeket agitációnak, vagy propagandának 
nevezni barokkos túlzás (idézet a város első emberé-
től), avagy egyszerűen méltatlan:

· Írtunk ünnepeinkről, a Karácsonyról, a Nőnap-
ról, a Húsvétról, az Anyák napjáról, a Gyerek-
napról, a Pedagógus napról, a Madarak és fák 
napjáról, a Föld napjáról, Trianonról, Augusz-
tus 20-ról.

Az Önkormányzati Hírlevél legutóbbi számának 2. 
oldalán városunk polgármestere szóba hozta lapunkat 
egy hajmeresztő történetbe ágyazva. Hogy a Mosoly-
gók Lapjára gondolt, azt persze csupán feltételezzük, 
mert konkrétan nem nevezte meg az újságunkat, csak 
úgy lazán agitációs és propaganda kiadványnak titu-
lálta. (Az újság kiadásának finanszírozásáról is mon-
dott valami sejtelmeset, mi segítünk neki: azoknak az 
embereknek az adományaiból létezünk, akik támogat-
ják azt amit csinálunk. Talán mert igény van rá.)
Gyors közvélemény kutatást tartottunk a munkatársak 
között, hogy ki vette a szívére ezt a minősítést, de senki 
nem jelentkezett.
Ebből az következik, hogy mi továbbra is tesszük a dol-
gunkat, írunk, informálunk, tájékoztatunk, véleményt 
mondunk, és az olvasóra bízzuk annak eldöntését, hogy 
a fenti eposzi jelzőket kiérdemeltük-e, vagy sem?

· Tisztelegtünk néhai Berkes László polgár-
mester, Tóth János tanácselnök, Schilhan 
József uradalmi kertész, Przudzik József festő, 
Kalapáthy János plébános emléke előtt, 
valamint köszöntöttük Dr. Kiss Pál címzetes fő-
jegyzőt nyugdíjba vonulása alkalmából.

· Orvosi, és kertészeti tanácsok voltak olvasha-
tók, valamint egy gazdagréti református lelkész 
prédikációja.

· Több alkalommal igyekeztünk az olvasókat ver-
sekkel, anekdotákkal, viccekkel jobb kedvre de-
ríteni, hogy minél többet legyen alkalmuk vel-
ünk együtt mosolyogni.

· S, hogy milyen forrásból tudjuk megjelentetni 
az újságot? Nem érdemes találgatni, és nem kell 
messzire menni, mert akik anyagilag támogat-
nak bennünket, azok az emberek itt élnek köz-
tünk Balatonföldváron, és számuk örvendetes 
módon egyre gyarapodik.

Volt egy másik megnyilvánulása is a polgármesternek, 
akinek van kedve olvassa el, nekünk se helyünk, se 
gyomrunk nincs foglalkozni a 
temérdek vérlázító és igaztalan 
állítással. 

· Igen tisztelt Olvasók ! Most Önök jönnek. 
Döntsék el milyen minősítést érdemlünk. 
Megtisztelnek bennünket, ha el is mondják, 
avagy le is írják. Ha kérik a következő lapszám-
ban meg fog jelenni.

· Hírt adtunk a Közösségi Ház rendezvényeiről 
(kiállítás, véradás ), egyesületünk rászorulókat 
segítő karitatív tevékenységéről.

(https://www.sonline.hu/kozelet/h
elyi-kozelet/hiaba-a-rengeteg-
fejlesztes-az-oszinte-mosoly-
most-hianyzik-3205805/)

· Múltidéző rovatunkban a korabeli Balaton-
földvárról, a SZOT-ról, a volt Moziról, a Polgár-
őrség és a Földvár TV hajdani működéséről, a 
futball kedvelőinek egy régi találkozóról.

· Szóvá tettünk olyan dolgokat, melyekre nem le-
het büszke senki, aki ebben a városban él, de eze-
ket nem mi találtuk ki. Mi csak a tükröt tartot-
tuk, amely tükör olykor minden vezetővel 
szembe jön. Hol ritkán, hol gyakrabban. 
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Schober Ottó 1932-ben született Ungváron, és 
2019-ben hunyt el Budapesten. 1952-ben végezte 
el a Munkácsi Tanítóképzőt. 1953-ban a Bereg-
szászi Járási Kultúrház igazgatójává nevezték ki, 
amely tisztséget 43 évig, nyugdíjazásáig töltött 
be. Közben  az Ungvári Állami (ma Nemzeti) 
Egyetemen orosz nyelv és irodalomtanári dip-
lomát szerzett. A járási kultúrházban a tehetséges 
fiataloknak színjátszókört alapított. Ebből a 
csoportból alakult ki 
e lőbb  1959-ben  a 
Népszínház, később a 
nagysikerű Bereg-
szászi Magyar Nép-
színház. Schober Ottó 
kezdeményezője volt 
a Beregszászi Illyés 
Gyula Nemzeti Szín-
ház életre hívásának. 
Kilenc ukrán és o-
rosznyelvű művet for-
dított magyarra, ami-
ket színpadra is vitt. 
Irodalmi aktivitása is 
jelentős. Humoros írá-
sait tartalmazó köte-
tei mellett számos ver-
et írt. A legismertebb 
a Kárpátalja Himnu-
szának is nevezett 
„Beregszász a leg-
szebb város” című 
verse, amit Vladimir 
Balackij zenésített 
m e g .  ( É r d e m e s  a 
y o u t u b e - o n  m e g-
hallgatni). Életműve 

Az 1989-ben alapított Kárpátaljai Szövetség 
szeptember 4-6. között tartotta szokásos éves 
találkozóját a balatonföldvári Riviéra Park Hotel-
ben. Immár több, mint 20 éve ezen a helyszínen 
minden évben lehetőséget teremtenek a Kárpát-
aljáról elszármazott, és az ott élő értelmiségiek, 
valamint a kárpátaljai magyarok közötti talál-
kozására. Sajnos idén, a Covid 19 miatt csak a Ma-
gyarországon élők jelenhettek meg, több mint 
százötvenen.

A megnyitóra a szálloda Balaton parti parkjában 
került sor, amit az immár hetedik alkalommal 
tartott Emlékpad avatás követett. Ezzel a Kár-
pátaljai Szövetség emléket állít azoknak a Kárpát-
aljai neves magyaroknak, akik sokat tettek az ott 
élők megmaradásáért, boldogulásáért, a magyar-
országi és kárpátaljai magyarok összetarto-
zásának erősítéséért. Idén Schober Ottó neve 
került rézlapocskán a hetedik Emlékpadra.

és példája minden magyar számára követendő.  
Az első nap három fiatal művész, Taraszova 
Brigitta és Taraszova Krisztina virtuóz módon 
előadott klasszikus zongoraművek, valamint a 
Magyar Állami Operaház tagja, Jőrös Andrea  cso-
dálatos énekelőadásával zárult a program.

Örülünk, hogy bepillantást nyerhettünk a kár-
pátaljai magyarság mindennapjaiba. Megta-
pasztaltuk, hogy a mienknél sokkal nehezebb 
körülmények között is csodálatos dolog magyar-
nak lenni.

A második napon egy fiatal kutató, Kovály 
Katalin, a CSFK Földrajztudományi Intézet mun-
katársa tartott előadást, „Pillanatfelvétel a Kárpát-
aljai magyarságról a társadalomföldrajzi kutatá-
sok tükrében” címmel. Ezután a „Kisebbségben 
Kárpátalján” című Hajduk Márta forgatóköny-
víró-rendező  másfélórás filmje következett, majd 
Dr. Dupka György történész, író, újságíró nyitó 
előadása után kerekasztal beszélgetésen vitatták 
meg a résztvevők a Kárpátaljai magyarság kilá-
tásait „Az ukrajnai helyhatósági választások elő-
estéjén” címmel.

A harmadik nap, a méltó környezetben és rend-
kívül színvonalasan megrendezett Kárpátaljai 
Találkozó ökomenikus istentisztelettel zárult.

H.K.
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A meghívás indoka az a kétnapos éhségsztrájk 
volt, amivel a Képviselőasszony tiltakozását 
fejezte ki a meteorológiai obszervatórium mellé 
tervezett építmény ellen. Szakértők szerint, és 
minden normális ember szerint nem szabad a 
balatoni viharjelzés egyik központjának a műkö-
dését egy az obszervatórium tőszomszédságába 
emelt épülettel veszélyeztetni. Az éhségsztrájkkal 
egyidőben a DK és a Momentum elnöke Tihany-

A rövid, de tartalmas megbeszélés után, amiben 
véleményt cseréltünk a Balaton gazdasági, társa-
dalmi és ökológiai állapotáról, megtekintettük a 

Nyugati strandra tervezett vitorláskikötő 
leendő helyszínét. Egyetértve állapítottuk 
meg, hogy a tervezett kikötő sérti a strandoló 
tízezrek érdekeit, előnye csak a 185 bérlőnek 
lesz. Ez a tény pedig erősen sérti a közérdeket. 
Megmutattuk a kikötőt is, ahol hat éve nincsen 
közösségi illemhely, vagyis WC. A hajóval in-
dulók és érkezők, ha odaérnek, a vasútállo-
máson, ha nem a közeli bokrokban végzik el 
teendőiket. Ez a helyzet méltatlan, Balaton-
földvár ezt nem engedheti meg magának. 
Potocskáné Kőrösi Anita képviselőasszony 
ígéretet tett, hogy írásbeli kérdés formájában 
fogja erről a sajnálatos tényről - különös 
tekintettel a járványhelyzetre- kikérni az 
EMMI-t vezető miniszter véleményét, hiszen 
nem csak a WC, a kézmosási lehetőség is 
hiányzik. Előre is köszönjük, mert ezzel Képvi-
selőasszony sokat segít Balatonföldvár polgá-
rainak.

Miután a Balaton minden magyar emberé, 
közös ügyeink megvitatására minden 
hónapban legalább egy találkozót szervezünk 
balatoni polgármesterekkel és Balaton menti 
civil szervezetekkel. 

ban találkozott, Egyesületünk pedig kifogásolta, 
aminek hangot is adtunk, hogy a találkozóra miért 
nem a tiltakozás helyszínén, Siófokon, a Képvise-
lőasszony társaságában került sor, ha már ellenzé-
ki összefogásról van szó.  

Találkozások II.
Augusztus során Potocskáné Kőrösi Anita országgyűlési képviselő volt 

Egyesületünk vendége. 

„Kovács István a földvári középhátvéd a határozottság, a nyugodtság mintaképe. 
Hajszál pontosan rúgja akár 40 m-re is a labdát, s olyan úr a levegőben, mintha az 
övé lenne az egész Balaton környék légtere.”

Hogy milyen futballista volt, arról mi szerencsés túlélők is tudnánk mesélni, de 
idézzük fel inkább az egykori Labdarúgás c. szaklap legendás főszerkesztőjének 
Tabák Endrének a lapban megjelent írását, aki történetesen 1973-ban végignézte 
az Ordacsehi elleni 4:3-as győztes meccsünket:

Kedves Pista barátunk ! Köszönjük, hogy ismerhettünk, hogy oly sok örömet 
szereztél nekünk a játékoddal, az emberi tartásoddal. Nyugodjál békében !

Hetvenhét éves korában elhunyt, és az égi futballpályákra távozott Kovács Pista, a 
70-es években a Balatonföldvári Sportegyesület meghatározó játékosa, majd 
később két időszakban a csapat edzője.

In memoriam Kovács István (1943-2020)

H.K.
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Balatoni gyerek vagyok, vitorlázós családban nőttem fel, 
számomra a Balaton nem politikai kérdés, hanem az 
otthonom! Örülök a soha nem látott, sokmilliárdos 
fejlesztéseknek, annak, hogy megszépülnek a lepusztult 
szabad strandok, hogy új vonzerők, új szolgáltatások 
csábítják hozzánk a pihenni vágyókat. Vannak, akik 
tesznek a Balatonért és vannak, akik csak beszélnek róla. 
Ez nem baj, de a kettő dolog nem azonos. Én a tettek 
pártján állok! A szabad strandok elvétele nevetséges 
állítás. A hazugságokkal szemben jelenleg 110 strand, 40 
km hosszan található a Balaton körül, amelyből 53 szabad 
és 57 fizetős. A szabad strandok hossza 25 km, szemben a 
fizetőstrandok 15 kilométerével. Választókörzetem 8 

A BAHART átalakítása hosszú évtizedek óta napirenden 
lévő kérdés. Az önkormányzatok tulajdonhoz juttatása 
sajnos csak odázta az alapproblémát, hiszen nem voltak 
képesek egységesen a szerződésben vállalt tőkeemelésre. 
(Mint ismert, 2001-ben az állami vállalat részvényeinek 
51%-át, majd 2008-ban a maradék 49%-át is megkapták a 
balatoni önkormányzatok, ún. ingyenes részvény 
átruházási megállapodás keretében.) Így az önkor-
mányzatok nem tudták a szükséges fejlesztéseket 
megvalósítani a tulajdonukba kapott vállalatnál. A 
társaság komoly erőfeszítéseket tett, de képtelen volt 
számottevő fejlesztési forrást produkálni a szükséges 
infrastruktúra biztosításához, a folyamatos korszerűsí-
téshez, a versenyképesség növeléséhez, vagy éppen a 
környezetterhelő technológiák, elöregedett hajók kivál-
tásához. 50 éves hajókkal, lepusztult kikötőkkel pedig 
nehéz versenyre kelni más turisztika vonzerőkkel. A 
koronavírus-járvány a korábban még odázhatót előre hoz-
ta: azonnali cselekvést követelt, hiszen a turisztikai 
ágazatban érdekelt vállalkozások (mint amilyen a 
BAHART is) rendkívül nehéz helyzetbe kerültek. 
BAHART ügyben szakmai döntés született, amibe 
pártpolitikát vinni nem szerencsés! A reorganizációt a 
BAHART kezdeményezte, az erre vonatkozó tervet is a 
hajózási társaság készítette el a Magyar Turisztikai 
Ügynökség számára. A társaság a jövőben az alaptevé-
kenységét jelentő személyhajózásra, ill. révközlekedésre 
kíván koncentrálni. A balatoni BAHART-kikötők eladása 
pedig rémhír! A reorganizációs terv szerint azok továbbra 
is állami tulajdonban maradnak, illetve néhányat átadnak 
önkormányzati kezelésbe!

Witzmann Mihály:

A balatoni építkezésekkel kapcsolatban jó példa lehet a 
siófoki meteorológiai állomás melletti telek ügye. A többi 
hasonló beruházással együtt, ez a projekt is a 2006-os 
szabályozás alapján kaphatott építési engedélyt. A 
jelenlegi kormány azonban jelentősen szigorított a 
területrendezési törvényen 2018-ban, amellyel az 
álláspontját is világossá tette az ilyen építkezésekkel 
kapcsolatban. Azonban ez a törvény sem rendelkezhet 
visszamenő hatállyal, így a korábban kiadott építési 
engedélyeket nem tudja felülírni. Álságos építési stop-ot 
kiáltani és éhségsztrájkot folytatni annak, aki Siófok 
egykori alpolgármestereként, az őt kinevező polgármes-
terrel együtt kétszer is megakadályozhatta volna 
városképi szempontból az ominózus építkezést! Nem 
tette! Kérésemnek megfelelően, a Miniszterelnökség 
felkérte a Budapesti Műszaki Egyetemet, hogy adjon 
szakmailag megalapozott, egyértelműen alátámasztott és 
konkrét választ arra, hogy a tervezett siófoki beruházás 
veszélyezteti-e a meteorológiai mérések pontosságát, 
vagy nem.

Nem célszerű - a Balaton szempontjából pedig pláne nem 
hasznos - vízminőségi problémákról pártpolitikusok 
érveit hallgatni, hiszen mi nem értünk ehhez. Bízzuk a 
Balatont a szakemberekre! Nekünk, itt élőknek és a 
Balatonnak is ez lesz a legjobb! A természet és a 
szakemberek évszázadok óta mindig megoldották a 
hajánál fogva előrángatott, például algásodási „ügyet” is.

településén 22 szabad strand van 9,5 km hosszan, a 
fizetőstrandok pedig csupán 2,5 kilométert tesznek ki.

A Balatonnak, az itt élőknek nem érdeke a folyamatos 
hangulatkeltés. A turizmus kommunikációra érzékeny 
ágazat! Ha egy térségről, egy településről szándékosan 
vagy megfelelő ismeretek hiányában rossz híreket 
terjesztenek, az a helyi bevételek csökkenésében jelenik 
meg. Az emberek tájékozódnak, nem mennek „balhés” 
helyekre akkor sem, ha azok csak kreált, kitalált, ne adj 
Isten szándékos rémhírterjesztések. Nagy tehát a 
felelőssége mindenkinek, aki valóban a Balaton javát 
akarja. Nem arról van szó, hogy nincs helye a kritikának, 
hanem arról, hogy mindennek helye és ideje van, ezért azt 
ajánlom: a Balatont ne használjuk pártpolitikai célokra, 
vagy éppen népszerűség növelésére. A Balaton a miénk, 
megérdemli, hogy felelősen viszonyuljunk hozzá! 

Felkértük választókerületünk két országgyűlési képviselőjét, hogy írják meg véleményüket, 
elképzelésüket városunk polgárainak közös otthonunk, a Balaton jelenéről, jövőjéről.



Látjuk, a Balaton-part néhány településén, így például 
Keszthelyen, vagy Balatonvilágoson alig maradt „NER-
mentes”, szabad Balaton-part. De ide sorolhatjuk a 
balatoni kikötők szomorú jövőjét is. 
A közelmúltban figyelemfelhívó, 48 órás éhségsztrájkkal 
próbáltam ráirányítani a közfigyelmet arra: veszélyben a 
balatoni viharjelzés, és ennek a hátterében is az áll, hogy 
NER-közeli beruházó akarja beépíteni a sokadik vízparti 
apartman házzal a siófoki viharjelző állomás melletti, 
egyelőre még szabad, zöld területet. Balatoni kormány-
párti képviselőtársaim ugyanúgy sokáig hallgattak ez 
ügyben, ahogyan a Bahart „széthordását” lehetővé tevő, 
úgynevezett reorganizációs tervvel kapcsolatban sem 
merték hallatni a hangjukat, pedig egyetlen balatoni 
polgármester sem szavazta meg, még a fideszesek sem. A 
történelmi emlékezet megőrzi majd, nem csak azt, hogy ki 
hogyan szavazott, hanem remélhetően azt is, hogy ki állt ki 
a balatoni hajósokért, ki emelte fel a szavát a Széchenyi 
István által alapított, 174 éves balatoni hajózás vissza-
államosítást követő „haveri kiprivatizálása” ellen. Hogy is 
mondta Guller Zoltán, a többségi tulajdonos magyar 
államot képviselő Magyar Turisztikai Ügynökség vezér-
igazgatója 2019. augusztusában arra az újságírói kérdésre, 
hogy tervezik-e értékesíteni a Bahart egyes vagyone-
lemeit? „Nincs ilyen terv; ahogy mondom, nincs ilyen 
terv” – ezt válaszolta. Erre mi történik idén? Asztalra kerül 
a terv hajókikötők és más értékes vízparti ingatlanok 
eladásáról, 65 fős létszámleépítésről, az idén 1 milliárd 
forintos bevételt hozó teljes vitorlás-kikötőlánc kiszer-
vezéséről, ma még csak sejtjük, hogy kiknek… Mi 
következik vajon ezek után? Újabb kikötők dobra verése? 
A most még csak bérbe adni tervezett kikötők átjátszása 
azoknak, akik most készülnek betenni oda a lábukat? 
Azokat, például kormánypárti képviselőtársaimat, akik 
mindehhez némán asszisztálnak, cinkosoknak tartom.

Arra is kevés példa van még történelmünk sötét lapjain is, 
amire most Balatonvilágoson készülnek. Rákosi és 
bandája után Kádárék jöttek, majd most megérkeztek a 
NER-oligarchák, akik ugyanúgy lezárhatják a helyiek elől 
a Club Aligát, ezáltal Balatonaliga Balaton-partját, aho-
gyan az 1948 és 1990 között volt. Erre egy friss kormány-
rendelet hatalmazza fel az egykori MSZMP-üdülő mai 

Számos parlamenti felszólalásomban hangsúlyoztam a 
sokat emlegetett szlogent, hogy „a Balaton mindenkié”. 
Sokakkal együtt úgy látom, ha sürgősen nem teszünk 
valamit az ellen, hogy az Orbán Viktor miniszterelnök 
strómanjaihoz köthető ingatlanszerzések, beruházások 
folytatódjanak, a Fidesz-közeli oligarchák a Balaton-part 
mind nagyobb részére tegyék rá a kezüket, rövid időn belül 
csak emlék lesz, amikor még valóban mindenki hozzá-
férhetett nemzeti kincsünkhöz, a Balatonhoz.

Potocskáné Kőrösi Anita: 

És ilyenre egyre több példa akad a Balaton partján. 
Bizonyos köröknek mindent szabad, kemping helyére 
apartman házakat emelni, nádast irtani, a fél tihanyi 
hegyet elhordani... Veszélyben nemzeti kincsünk, és bár 
ellenzéki képviselőként kevés eszköz áll rendelke-
zésemre, de a végsőkig harcolni fogok az ellen, hogy a 
Balaton a „NER magántava” legyen! 

tulajdonosait (eredetileg Mészáros Lőrincet és Tiborcz 
Istvánt, akik azonban „leadták” a nevükön szereplő 
tulajdonrészt, más, ma még kevésbé ismert NER-
oligarcháknak), mely nemzetgazdasági szempontból 
kiemelt beruházássá nyilvánítja a Club Aliga fejlesztését. 
Ami „fideszmagyarról” hétköznapi magyarra fordítva 
annyit jelent: innentől kezdve mindent szabad, gyakor-
latilag semmilyen építési és más jogszabály nem vonat-
kozik a beruházásra, fel lehet számolni a ma még köz-
forgalmú utakat és szabad parti sávokat, a területet fel 
lehet parcellázni, hogy az „új urak” a telkeikről, közvet-
lenül a Balaton vizébe lógathassák majd a lábukat...
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ide kellene
valami Köszönjük, hogy képviselőként, és orvosként     

levélben hívta fel  Dr.Gruberné Kis-Pál Andrea tanke-
rületi igazgatóasszony figyelmét arra a Gróf 
Széchényi Imre iskolában tapasztalható elfogadha-
tatlan helyzetre, hogy a földszinti 8 tanteremhez 
tartozó egyetlen fiú WC-t hónapok óta  nem lehetett 
használni műszaki hiba miatt. Ennek eredményeként 
példás gyorsasággal megoldották a problémát, anél-
kül, hogy elfogadták volna az Ön által erre a célra fela-
jánlott az EMMI-től kapott 500.000 Ft-os külön 
jutalmat.

Köszönjük, és kérjük továbbra is az önzetlen, példa-
mutató munkáját, melyhez jó egészséget, és sok sikert 
kívánunk!

(Név és cím a szerkesztőségben.)

 (Az alábbi  levelet egy névtelenséget kérő szülő 
küldte hozzánk, azt kérve, hogy hozzuk 

nyilvánosságra.) 

Dr. Kovács Zsolt  önkormányzati képviselő  részére!
Kedves doktor úr!

A történet nagyon hasonlított arra az estre, amikor  a 
képviselő úr tavaly ősszel saját költéségen kezdemé-
nyezte egy osztályterem teljes ablak cseréjét, aminek 
következtében a KLIK közel 30 db nyílászáró felújí-
tását megoldotta.

KÖSZÖNJÜK KÉPVISELŐ ÚR! KÖSZÖNJÜK 
DOKTOR ÚR!



H.K.: Doktor Úr! Mit tegyen az ember, ha tudomására 
jut, hogy a közelmúltban megfordult olyan társaság-
ban, melyről később kiderült, hogy egy, vagy több 
tagjának vírustesztje pozitív lett? Mi a teendője?
F.F.: Ha lehet, akkor csináltasson tesztet magáról, hogy 
minél kisebb kockázatnak tegye ki a szeretteit. Amíg 
annak az eredménye nincs meg, addig legyen önkéntes 
karanténban. Ha a teszt elvégeztetése nehézkes lenne, 
vagy megengedheti, hogy tovább otthon maradjon, 
akkor legalább 5-7 napig figyelje magát – az otthoni 
karanténban, hogy van-e bármilyen tünete. Ha nincs, 
akkor nagyon kicsi a valószínűsége, hogy később 
megbetegszik. Ha bármilyen betegség tünetet észlel, 
akkor azonnal vegye fel a kapcsolatot háziorvosával.

H.K.: A pozitív teszt időpontjakor megállapítható a 
fertőzés, vagyis a fertőzőképesség kezdetének idő-
pontja?

F.F.: Átlagosan igen, de nagy egyéni különbségek 
vannak. Én azt szoktam tanácsolni, hogy attól a naptól 

F.F.: Sajnos nem. A fertőzés időpontja mindig bizony-
talan, kivéve, ha egyértelműen bizonyított pozitív be-
teggel volt együtt, és az ő lelete is pozitív. A fertőző-
képesség mértékét az ürített vírusszámból lehet meg-
ítélni. Erre van laboratóriumi módszer.

H.K.: Meg lehet határozni a betegség lefutásának 
átlagos időtartamát?

H.K.: Mi lehet az oka annak, hogy az európai átlagnál 
jóval magasabb, 10% körüli hazánkban a fertőzés 
mortalitása (halálozási arányszám)?

számítva, amikor valaki már teljesen egészségesnek 
érzi magát – még két hétig maradjon karanténban, 
hogy nagy biztonsággal már ne fertőzzön meg máso-
kat.

F.F.: A leggyakoribb tünet a száraz köhögés, a láz, a 
fáradékonyság, a szag- és íz érzékelés megszűnése, de 
nem mindenkinél jelentkezik minden tünet. A felso-
roltak közül már kettő is gyanút kelt. A teendő: otthon 
maradni, értesíteni a háziorvost, nehézlégzés esetén 
kórházba menni.

H.K.: Kedves Doktor Úr! Azzal a megjegyzéssel köszön-
jük válaszait, hogy jelenléte, szakmai és közéleti hite-
lessége égetően hiányzik a magyar közéletből. 
Reméljük, nem sokáig.

F.F.: Pont az előbb válaszoltam már erre a kérdésedre.

H.K.: Milyen általános tünetekről ismerheti fel a páci-
ens a betegségét? A tünetek észlelésekor mi a teen-
dője?

F.F.: Köszönöm a bizalmat!

F.F.: Magyarországon nem a halálozás aránya a magas, 
hanem kevés fertőzöttet talál meg a jelenleg már 
teljesen szétvert, majd szétesett járványügyi közigaz-
gatás. Magyarországon sem halnak meg többen, mint 
a megfertőzöttek 2-4 %-a.

H.K.: Mikor tekinthető gyógyultnak a fertőzésen áte-
sett beteg, és ezzel egybeesik-e a fertőző képességének  
megszűnte?

COVID 19 civil protokoll, vagy eljárásrend

Zavar van a rendszerben. Egyik nap minden országot pirossá színezünk, másnap a Visegrádi 4-ekről 
kiderül, ők jöhetnek. Könyvfesztivált nem lehet tartani, a pesti Szabadság téren Sörfesztivált igen. A 
sportolók jöhetnek mehetnek, habár közöttük jelentős a fertőzöttség. Teszt van, igaz magánúton 30 
ezerért. Állami is van, de körülményes, az egészségügyiek is nehezen igazodnak el a naponta változó 
eljárásrendben. Hát akkor hogyan lásson tisztán a járványnak kitett magyar polgár? Ezért fordultunk 
kérdéseinkkel, mint legilletékesebbhez, dr. Falus Ferenc doktor úrhoz, egykori országos tiszti főorvoshoz.
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Balatonföldváron kiemelten, három egységgel volt 

jelen. Az utazási irodában, amely a üzletsoron volt, 

Csidei Zsuzsa és munkatársai szervezték a fizetőven-

dég szolgálatot. A kemping 1959-ben nyitott meg a 

legelsők között az országban. Csidei János bácsi volt a 

kemping első munkatársa. Akkoriban felállított sátrat, 

strandcikkeket is lehetett kölcsönözni a kempingek-

ben. Hatalmas forgalmat bonyolított le, főleg a nyolc-

vanas években. Akkora tömegben érkeztek elsősor-

ban az NDK-s és csehszlovák nyaralók, hogy minden 

megtelt. A településeken, ahogy mondani szokták, 

még a tyúkólat is ki lehetett adni. Akik pedig a 

kempingbe nem fértek be, minden lehetséges helyen 

vadkempingeztek. Az un. tömegturizmus körülmé-

nyei ellenére a Siotour nagy gondot fordított a 

minőségi idegenforgalom feltételeinek a megterem-

tésére. Ennek jegyében nyílt meg az Üdülőhelyi Klub, 

másnéven Siotour klub, vagy egyszerűsítve Siotour 

diszkó. A klubban színvonalas programokat is tartot-

tak, de a tekepálya mellett a legnépszerűbb a diszkó 

lett. A Szántódpusztai Kulturális Központ létrehozása 

és felfuttatása ugyancsak a Siotour érdeme. 1975-79 

között a végletekig lepusztult terület megújult és a 

déli part egyik éke és legfontosabb turisztikai látniva-

lója lett. A cég gazdasági erejét jól jellemzi, hogy az 

Ibusz mögött az ország második legnagyobb forgal-

mat lebonyolító utazási irodája lett, úgy, hogy csak 

Somogy területén működött. Igy érkezett el a cég a 

rendszerváltozáshoz. Tulajdonosa a Somogy Megyei 

Önkormányzat 1992-ben elkezdte az évekig elhúzódó 

RT-vé alakítást. Az átalakítás során a Siotour üzem 

egységekkel érintett települések, így Balatonföldvár is 

részvénycsomagot kaptak. Végül a balatoni települé-

sek együttesen kisebbségi tulajdonosok lettek, míg a 

Megyei Önkormányzat többségi tulajdonos maradt.

Zátonyra vitték pedig többet érdemelt volna. 

Néhány év múlva a magán befektetők is felfigyeltek 

ezekre a „részvényekre” megpróbálták felvásárolni 

őket. Először kisrészvényesek, majd 2004-ben a 

Fidesz és Somogyért egyesület vezette Megyei 

Önkormányzat adta el részvénypakettjét ma már tisz-

tán láthatóan mélyen érték alatt. 

A vevő, az „SCD holding ígért fűt, fát”, mindenféle 

csodálatos fejlesztéseket. Ezzel szemben azonban 
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Volt egyszer a Siotour

rögtön megkezdődött a vagyon széthordása. A na-

gyobb kempingeket üzemeltették még évekig, de a 

kisebbek kiárusítása azonnal megkezdődött. A föld-

vári objektumokat mind eladták. Az utazási irodának 

már nyoma sincs, éppúgy, mint az üdülőhelyi klubnak 

sem. A klub helyén apartman ház áll, kemping helyén 

nyaralók épülnek. Az oda vezető út mementóként 

viseli a Kemping nevet. 

Van már tizenöt- húsz éve is annak, hogy a Siotour utazási 
iroda nevét majd minden déli parti lakos ismerte. Utazási 
irodaként szervezte és bonyolította a déli part, valamint 
Somogy idegenforgalmát.

Kazsoki István
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Nem elégtételt érzünk, hanem annak örülünk, hogy 

végre elkezdték a munkát.

Jó, egy kis indulat azért akad. Nem értem, miért 

halogatták eddig, tudták, hogy előbb-utóbb hozzá 

kell kezdeni.

Ennyi?

Pedig nem lehet újdonság önnek, hogy a környe-

zetvédőkön átnéz a hatalom: már a nyolcvanas 

évek végén aktivista volt a nagymarosi vízlépcső el-

len harcoló Duna Körben. Változott azóta valami? 

A hatalom sokféleképpen tud nem figyelni a szakér-

tőkre és a helyi civilekre, de nekünk nem az a fela-

datunk, hogy ennek okait megfejtsük, vagy megvál-

toztassuk. Mi nem valami ellen, hanem valamiért, a 

Balatonért dolgozunk, és ha kell akkor százszor, 

ezerszer is elmondjuk azt, amit a tó érdekének tar-

tunk. Néha nem is eredménytelenül. Ezt jelzi most a 

végre újrakezdett kotrás, és persze az is, hogy az 

elmúlt 25 év alatt a tó egyik legnagyobb civil szerve-

zetévé vált a Nők a Balatonért Egyesület, amelynek 

ma tizenkilenc balatonparti településről több mint 

hétszáz tagja van. Vagyis egyre erőteljesebben tud-

juk védeni a tavat. Mi fenyegeti ma leginkább a 

Balatont? Eddig is erős volt a motorcsónakokért 

küzdő lobbi. Az elektromos hajtású vízijárművek 

megjelenése óta tevékenységük fokozódott, mond-

ván, ezek már nem szennyezik a tavat. Ez igaz, csak-

hogy a nagy sebesség keltette áramlatok ártanak az 

élővilágnak a sekély tóban, ráadásul a fürdőzők és 

vitorlázók számára komoly veszélyt jelentenek. 

Most egyébként úgy tűnik, hogy a szervezetünk 

észrevételeit is figyelembe véve formálódik egy új 

Legalább egy kis elégtételt éreznek? Kellene?

Régóta mondják már, hogy kotorni kell a Balatont, 

például azért, mert a felhalmozódott iszap foszfor-

tartalma belobbanthatja az algát. Tavaly és idén is 

megtörtént ez, épp úgy, ahogy előre jelezték. Most 

pedig, utólag elismerve igazukat, elkezdte a 

kotrást a vízügy.

Hiába költenek milliárdokat a térség 

turizmusára, ha közben a tóról 

megfeledkeznek – figyelmeztet a Nők a 

Balatonért Egyesület programvezetője, Hajósy 

Adrienne.

Kotorják, nem? Ez csak részsiker. Nagyon hiányzik 

ugyanis egy állandó monitoring rendszer. Mérni, 

figyelni kellene például az iszapáramlások és -

összetevők változását, épp azért, hogy soha ne 

tűzoltásként kelljen kotorni. Csakhogy erre most 

nincs apparátus. Ott van Tihanyban a Magyar 

Tudományos Akadémia Balatoni Limnológiai 

Intézete és az Vízügyi Igazgatóság is. Ez nem elég? 

A limnológiai intézet az MTA átszervezései és a mai 

finanszírozási metódus miatt projektszemléletre 

kényszerül. Ez azt jelenti, hogy főleg egy-egy na-

gyobb kutatási témára koncentrálnak, arra már nem 

jut idő, pénz, hogy a látványos eredményeket 

nélkülöző, de a tó szempontjából rendkívül fontos 

monitoring feladatokat elvégezzék. Egészen megrá-

zó volt augusztus elején hallgatni a limnológiai 

intézet egyik kutatóját, aki arról beszélt, hogy nem 

tudják, mitől lett jobb a vízminőség, mert pénzhiány 

miatt nincs forrás a Balatonban zajló folyamatok 

vizsgálatára. És persze, van vízügyünk, de ma már 

ott is korlátozottak a lehetőségek. Pedig ezek a 

kutatói munkák hosszú éveken át jól, összehan-

goltan működtek, ám amikor a kormányzat bele-

nyúlt ebbe a sokszorosan egymásra épülő, bonyolult 

kutatói rendszerekbe, akkor annak szerteágazó 

kedvezőtlen hatásai lettek. Az átalakítás hibáinak 

legbiztosabb jele, hogy miközben látszólag minden 

hivatal, hatóság és kutató a helyén van, eltelhetett 

úgy 16 év, hogy senki nem tudta ráébreszteni az 

aktuális kormányzatot a kotrás szükségességére. 

szabályozás. Ennek lényeges eleme lenne az, hogy 

csak olyan motor engedélyezhető, ami nem tesz 

lehetővé bizonyos sebességnél nagyobbat. Fontos 

lenne több tóparti településen a szennyvíz- és 

ivóvízhálózat cseréje, bővítése, mert sok helyen már 

alig-alig bírnak el ezek a rendszerek a nyári csúcster-

heléssel. Jócskán ad feladatot a tó vízgyűjtő területé-

ről befolyó patakok és csatornák állapota, és persze 

még az iszappal sem végeztünk.
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Nem folytak mérések, nem tudták bemutatni azokat 

az adatokat, amik meggyőzhették volna a döntés-

hozókat. Sajnos, van aktuális példa is ezekre a rossz 

folyamatokra: a siófoki meteorológiai obszervató-

rium fontos munkát végez, óriási szerepe van 

például a viharok előrejelzésben, mégis engedélyt 

kapott az állomás melletti telken egy olyan 

ingatlanberuházás, ami veszélyezteti a méréseket. 

Milyen kockázatokkal jár, ha nem figyelünk 

eléggé a  Balaton változásaira?  Volt  már 

nádpusztulás, hínárosodás, olykor angolna- meg 

busatetemek lepték el a víz felszínét, és itt van most 

az algásodás. A tavat sokféleképpen túl lehet 

terhelni, ha nem látjuk és nem értjük a folyamatokat, 

és ezért nem tudunk időben közbeavatkozni. 

Mindez csak részben környezetvédelmi kérdés. Az 

utóbbi években rengeteg közpénzt fordítottak a 

tópart, a szállodák fejlesztésére, a turizmus 

fellendítésére, de mindezt egy csapásra hatás-

talanítani tudja egy havária helyzet: ha kiütést okoz 

a víz, vagy haltetemek között kellene úszkálni, a-

kkor a vendégek hamar más helyet keresnek. Ezért is 

érthetetlen, hogy miért hanyagolják el a balatoni 

kutatásokat. Bár azt mondja, hogy nem valami 

ellen, hanem a tóért dolgoznak, a határok olykor 

elmosódnak. Gyorsan terjeszkednek a NER 

milliárdosai a Balatonnál, és ezt tavaly már az 

egyesületük is szóvá tette. Egészen pontosan mi azt 

írtuk: „Mohó beruházók vetettek szemet a tópartra, 

egyre-másra jönnek a hírek új lakóparkok és 

kikötők terveiről. Lassan alig van olyan parti 

település, ahol idén tavasszal ne jelentek volna meg 

a láncfűrészek és az égnek meredő daruk, a 

betonozógépek és a természetes part eltakarására 

hivatott térkőhalmok.” Mi azok ellen emeljük fel a 

szavunkat, akik úgy fejlesztenek, építenek, hogy 

nem tartják tiszteletben a tavat. Az már más kérdés, 

hogy ma a nagyobb, vitatott befektetések valóban 

egy szűk körhöz, néhány kormányközeli emberhez 

köthetők, a tihanyi hegyoldal elbontásától kezdve a 

szántódi nádirtáson át a kempingekben véghez vitt 

fakivágásokig. Ezeknek a fejlesztéseknek a megíté-

lésében segíthet, ha kicsit visszatekintünk a múltra. 

Száz éve például az arisztokrácia Balatonföldváron 

bölcsen és visszafogottan a víztől távolabb építette 

meg villáit, úgy alakította ki a parti sávot, hogy 

mindenki hozzáférjen a tóhoz, platánokat, fenyőket 

ültettek, a nádasokat sem irtották. Ma sokszor ezeket 

a fákat, nádasokat kell védenünk, meg a szabadon 

megközelíthető partokat a szűklátókörű, mohó új-

gazdag rétegtől. Mintha lassan egyedül marad-

nának ezekkel a harcaikkal a Balatonnál. Alig akad 

már civil kör, szervezet amely fel merné emelni a 

hangját. A polgármesterek, hogy ne váltsák ki a 

kormány haragját, védjék településeiket, jobbára 

hallgatnak. Jó példa erre a Szigligetet majd húsz 

évig vezető polgármester esete: úgy mondott le egy 

rejtélyes üzleti kör nyomulására hivatkozva, hogy 

nem nevezte meg, kikre gondol? A fontos döntések 

zöme már rég nem itt születik. A döntéshozókig 

pedig nehéz elérni. Az egykor megkerülhetetlen 

Balaton Fejlesztési Tanács például most évente csak 

300 millió forint elköltéséről dönthet, miközben 

régen legalább tízszer ekkora kerete volt. Árulkodó 

az is: akad olyan kormánypárti képviselő, akiről 

tudjuk, hogy elkötelezett a Balaton iránt, de nem 

akar civilekkel együtt mutatkozni, hiába keressük 

egy-egy ügyben. A térségben aktív ellenzéki képvi-

selők - mások mellett a jobbikos Potocskáné Kőrösi 

Anita vagy az LMP-s Schmuck Erzsébet - segítenek, 

de nincsenek könnyű helyzetben. Olykor heteket, 

hónapokat kell levelezniük, mire érdemi informá-

ciót kapnak az illetékes minisztériumoktól, és 

sajnos, javaslataikat általában figyelmen kívül hagy-

ják. Ilyen közegben nem csoda, hogy sokan nem 

akarnak, esetleg nem mernek előtérben lenni. Pedig 

sok olyan jó szándékú, okos ember él a Balatonnál, 

aki érti, és szereti a tavat, csak most tehetetlenségre 

van kárhoztatva.

A 73 éves geofizikus, környezetvédő a hetve-

nes évek elejétől több mint húsz éven át volt 

az ELTE Geofizikai Tanszék munkatársa. A 

rendszerváltás után Mádl Ferenc tárca 

nélküli miniszter tudományos főtanács-

adója volt, és húsz éven át dolgozott az MTA 

Szigetközi Munkacsoportjának tudományos 

titkáraként. Aktív szerepet vállalt a Duna 

Körben, jelenleg a Nők a Balatonért Egye-

sület önkéntese, (és balatonföldvári üdü-

lőtulajdonos).

Forrás: www.nepszava.hu

Hajósy Adrienne
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Az ígéret szép szó…

Bejelentésünket alpolgármester asszony postafordultával tudomá-
sul vette, emlékeztetve a munkálatokkal járó felelősségünkre. Majd 
másnap a szabadságáról visszatért polgármestertől kaptunk egy 
újabb értesítést, melynek lényege az volt, hogy a közterület karban-
tartótól van egy ajánlatuk a szobor tisztítására, amit a tavasz 
folyamán el fognak végezni.
Most szeptember van, elmúlt nem csak a tavasz, hanem a nyár , 
vele együtt a turista szezon is. Viszont  a kép tanúsága szerint az 
emlékmű még mindig szégyenkezve viseli  az elmúlt években el-
koszlott ruházatát.

A Mosolygó Balatonföldvárért Egyesület 2019. december 16-án 
levélben fordult városunk jegyzőjéhez, hogy szeretnénk önkéntes 
munkával megtisztítani a Szivattyú parkban árválkodó 20 évvel ez-
előtt felállított Milleniumi emlékszobrot.

A polgármester szerint amúgy egyébként csak a károkozás vezérel 
minket, nincs egy ötletünk. Ha meg mégis van, akkor így járunk. De 
a város bizonyára így is jól érzi magát, mert érzi, hogy valakiknek, 
valamiért ő a legfontosabb.

és társadalmi hatásai

Azt tudjuk ígérni, 
hogy mi minden hónapban szóvá tesszük, addig, amíg meg nem 
valósul, ne érjen bennünket az a vád, hogy nincs értelmes 
javaslatunk. 
Biztató fejlemény, hogy Potocskáné Körösi Anita országgyűlési 
képviselő a parlamentben kérdést kíván feltenni Kásler Miklós 
miniszternek ebben az ügyben.

Nyári városközpont higiénia nélkül…

Történt hajdanán egy eset, konkrétan 2016. március 1-én, amikor is 
lebontották a kikötőben feleslegessé vált (?) WC-t. Akkor még hihet-
tük, hogy lesz he-
lyette másik, egy 
szebb, mint mond-
juk a Piac mellett, 
amit a köznyelv 
„pöcskilincs” WC-
nek keresztelt el. 
Tévedtünk, a nyári 
városközpontnak 
álmodott helyen a 
városvezetés sze-
rint csak a helyet 
fog la lná.  Lega-
lábbis a polgár-
mester mostaná-
ban végig haknizta 
a somogyi médi-
umokat, de erről 
nem nagyon tett 
említést. Mit ne-
künk korona vírus, 
elvégre a Balaton 
sok mindenre al-
kalmas. Még fejős-
tehénnek is.

2020. szeptember 10. napján Balatonföldváron összesen, beleértve 
a magán-, egyéb és kereskedelmi szálláshelyeket is, 204 
szálláshely rendelkezett NTAK regisztrációval. 

Pályázónként elnyert átlagos támogatási összeg: 2 877 380 Ft

Tisztelt Herényi Károly Úr!

 

Segítséget nem csak az elektronikus beadásban nyújtottak a 
munkatársak, hanem a papír alapon beküldendő dokumentumokat 
(különböző nyilatkozatok kitöltése, tulajdoni lap másolat letöltése, 
stb.) a pályázati előírás szerint összekészítették, borítékolták. A 
pályázónak csak a postára kellett elsétálnia és feladnia.

Szeretnénk hangsúlyozni, hogy sem az Egyesületnek sem a 
fenntartásában működő Tourinform irodának nem feladata a pályá-
zatírás, illetve hivatalos Kisfaludy Pontként sem kerültek kijelölésre. 
(Ebből országosan 20 db van, főként nagyvárosokban.) 

Hiteles információk a balatonföldvári pályázók és nyertesek 
vonatkozásában:

Nyertes szállásadók aránya: 48,27%

Tájékoztatás a Kisfaludy magánszálláshelyek és egyéb 
szálláshelyek fejlesztésére kiírt pályázat balatonföldvári 
eredményeiről

A pályázók a Polgármesteri Hivatal részéről is megkaptak 
minden segítséget, együttműködést. Az illetékes ügyintéző a 
pályázókat soron kívül fogadta, valamint készítette el, 
módosította, javította és adta ki papír alapon is benyújtandó 
dokumentumokat.

A kiírás egyik nagyon lényeges kritériuma az volt, hogy a pályázó 
szálláshelyeknek 2020. május 18-án regisztrációval kellett rendel-
kezniük a Nemzeti Turisztikai Adatszolgáltató Központban (NTAK), 
vagy amennyiben azon a napon még nem rendelkeztek azzal, de 
2019-ben már volt engedélyük a szálláshely szolgáltatás tevékeny-
ségre, akkor adhattak be pályázatot ezen felhívás keretében.

További fontos kritérium volt még, hogy az utóbbi esetben az NTAK 
regisztrációt mindenképpen el kell végezni annak, aki pályázni 
szeretne - a regisztrált vendégszobánként maximálisan elérhető 1 
millió forintos, 100 %-ban vissza nem térítendő támogatásra –, 
hiszen maga a pályázat is ezen a felületen keresztül volt beadható.

A Balatonföldvári Kistérségi Turisztikai Egyesület több fórumon 
(hírlevél, direkt mail, honlap, Facebook oldal) többször is tájékozta-
tást adott a pályázati lehetőségről, a médiai is nagyon sokat foglal-
kozott a témával, hétről hétre adott információt a benyújtott pályá-
zatok számáról és a még rendelkezésre álló forrásról.

A Kisfaludy program keretében egyéb és magánszálláshelyek 
fejlesztésére kiírt pályázat balatonföldvári nyerteseihez kapcso-
lódóan több fórumon olyan információk és statisztikai adatok 
kerültek bemutatásra, összehasonlításra, amelyek a valósággal, 
valamint a pályázati kiírással nincsenek összhangban.

NTAK regisztrációval bíró összes szálláshelyek száma: 204 db 

Elnyert összeg Balatonföldváron: 241 700 000 Ft

Hivatkozással legutóbbi, augusztusi „Mosolygók lapja” kiadványuk-
ban megjelentetett „PÁLYÁZATOK-ról” című írásában az egyesüle-
tünk és az önkormányzat munkájával, valamint működésével 
kapcsolatban megfogalmazott negatív kicsengésű sejtetésekre a 
Balatonföldvári Kistérségi Turisztika Egyesület a következő tájékoz-
tatást adja.

Mindezek ellenére időt és fáradságot nem sajnálva az iroda munka-
társai a pályázati felület 2020. június 4-i éjféli megnyitását követően 
reggelig már több mint 10 szállásadónak nyújtották be a pályázatát. 
Ezt követően a pályázat július 15-i zárásáig az iroda közel 150 
szálláshelynek (Zamárditól Balatonszemesig, illetve a háttértele-
pülések, mint Kőröshegy és Szólád) nyújtotta be a pályázatát. 

Észrevétel érkezett az augusztusi számunk egyik írásával 
kapcsolatban:

Nyertes pályázatok száma: 84 db

Pályázat benyújtására jogosult szálláshelyek száma: 174 db

 

elnöksége
Balatonföldvári Kistérségi Turisztikai Egyesület

Balatonföldvár, 2020. szeptember 10.

Tisztelettel kérjük, hogy a „Mosolygók lapja” következő számában a 
tájékoztatást változatlan formában megjelentetni szíveskedjenek! A 
publikáláshoz kizárólag változatlan formában járulunk hozzá.

A következő évtől Önkéntes Tűzoltó Egyesület néven 
szerepeltek, földvári központtal, és alegységek működ-
tek Köröshegyen, Bálványoson, kerekiben, Puszta-
szemesen.

Fontos dátum 1954, amikor is a belügyminiszter 
elrendelte, hogy minden községben létre kell hozni 
önkéntes tűzoltó testületet a járási tűzoltó parancsnok 
irányításával. Ennek megfelelően az 1956 januári 
tanácsülésen 47 fő jelenlétében Takács Ferencet 
választották parancsnoknak a korábbi vezető Cs. 
Molnár Ferenc utódaként. A korabeli segélyező pénz-
tárnak jelentett adatok szerint tagok voltak: Antoni 
József,, Varga István, Szabolcsi József, Szabó Sándor, 
Brüll József, Farkas György, Mácsay Zoltán, Kasziba 
György, Markaf Imre, Lendvai János, Volasek László, 
Fazekas István, Koszta János, Gácsi László, Bertalan 
Ferenc, Váczi János.

Az egyesület tagjai nagyon komolyan vették a fela-
datukat. Kezdetben hetente kétszer tartottak gyakorla-
tokat, versenyekre jártak, ahol sokszor díjazták őket, 
aktívan résztvettek a település kulturális életében, 
műkedvelő előadásokat tartottak, bálokat rendeztek.

Az 1970-es években a Gábor Áron utca 2.sz. alatt (ma 
papírbolt és dekorációs stúdió) megyei támogatással 
társadalmi munkában szertár, tanácskozó terem, iroda 
létesült.

A földvári egység tagjai ebben az időszakban: Mácsay 
Zoltán,Váczi János, Czigler Ferenc, Miklós István, 
Makk Imre, Volasek László, Surányi Alfonz, Pintér 
László, Szilágyi István, Papp Zoltán, Petz János, 
Boldizsár János, Bertalan János, Koseluk Mátyás, 
Schneider Zoltán, Marek Péter, Nix József, Varga János, 
Nieselberger Károly, Nieselberger Zoltán, Hetesi 
András, Holp János.

Később 1959-től Antoni József lett a parancsnok, majd 
1963-tól a legismertebb legendás Mácsay Zoltán, aki 
1993-ban a tevékenységéért „Balatonföldvárért” kitün-
tetést kapott.

Egy érdekes adalék a ma embere számára: az alapsza-
bály (1962) a célok között a község tűzrendészeti és 
tűzvédelmi szolgálatának ellátása mellett, előírta, hogy  
tagjait a párt (!), és a haza szeretetére is nevelje.

Az eredet kutatásnál a  szálak, mint sok egyéb esetben 
Köröshegyre vezetnek. A református templom tornya 
tűzmegfigyelő helyként is „funkcionált”. A szomszéd-
unkban már 1932-ben létrejött a „Köteles Tűzoltó 
testület”, melynek földvári tagjai is voltak: Kövesdy 
Imre, Erdélyi József, Nagy Lajos, László Sándor, Boros 
József. A Fürdő Rt. Gazdasági épületében volt egy rak-
táruk. A későbbi szertár a Tó utca sarkán lévő halászház 
mellett volt, melyet társadalmi munkában építettek fel.

A felszereltségük kapcsán az ősrégi lajtos kocsiról, kézi- 
és gépi fecskendőkről, 800 köbcentis kismotoros 

Az egyesület a rendszerváltást követően egyre hanyat-
ló szerepkörrel, egyre csökkenő létszámmal működött, 
míg 1999-ben elfogyott a tagság, és valójában 
megszűnt az egyesület, amit bírósági határozat is 
rögzített.

A szemtanúk elmondása szerint szerencsére nagyobb 
tűzesetek nem fordultak elő, olyan emlékezetes 
vonulásokról maradtak fenn adatok, mint pl. az 
egykori Shell töltőállomás mögött égő nádas, a SZOT 
3. sz. éttermében kigyulladt gázpalack, a Neptun Hotel 
mellett égő faház, a pártüdülő konyhájában keletkező 
tűz, a TSZ égő lucerna tábla egy kigyulladt villa, vagy 
a Hegyalja utcában gyerekek által okozott tűz oltása.

fecskendőről, egy teljes felszereltséggel rendelkező 
Zsukról, majd egy Steier tűzoltó autóról szól a fáma.

(Forrás: a Balatonföldvár c. monográfia)

Múltidéző
Volt egyszer egy Önkéntes Tűzoltó Egyesület

KIE
SIK
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Ingyenes kiadvány

· Hogy szemben a kormány sikerjelentésével az 
Eurostat adatai szerint a járvány miatt az I. n. 
évhez képest csak Spanyolországban, és az 
Egyesület Királyságban esett jobban vissza a 
GDP, mint nálunk.

 

· Hogy mi egy olyan különleges (más 
megfogalmazás szerint eszement) ország 
vagyunk, ahol a minimál bér adóköteles, a 
futballista jövedelme viszont 500 millióig 
adómentes?

· Hogy Romániában a minimál nyugdíj 1775 lei, 
azaz 128.000 Ft. Nálunk 28.500 Ft 2009 óta. 

· Hogy nem az EU az oka annak, hogy 
Magyarországon 27 % az ÁFA, 10éve nem  
fizetnek 13. havi nyugdíjat, kirívóan drága az 
üzemanyag, hogy 10 éve nem emelték a családi 
pótlékot és a minimál nyugdíjat, nem kaptuk 
vissza a 3000 milliárd magánnyugdíj pénztárból 
kivett összeget, hogy a kormány 9 hónapról 3 
hónapra csökkentette a munkakeresési 
támogatást, hogy em épülnek szociális 
bérlakások?

· A miniszterelnök augusztus 20-i beszédében 
elhangzottakat? „ A Nyugat elvesztette 
vonzerejét a mi szemünkben.”

· Amit Dr. Pálffy Ilona, a Nemzeti Választási Iroda 
távozó elnöke mondott?: „Ilyen nagy mértékű 
visszaélést, mint amekkora a 2019-es 
önkormányzati választásokkor volt, korábban 
nem tapasztaltunk. Rendszeresen foglalkoztak 
is vele jogvédő szervek, hogy jó lenne 
megakadályozni a tömeges átjelentkezést 
választás előtt.”Mondjuk Balatonföldvárt 
konkrétan nem említette!

· Gulyás miniszter állítását? „Mára eljutottunk 
oda, hogy a nyugdíjból is tisztességesen meg 
lehet élni a magyar nyugdíjasoknak, ha  jól 
osztják be, és nem költekeznek feleslegesen.” 

Mit mondott Orbán Viktor 2012 novemberében a 
magyar parlamentben?: „a nyolcvanas években 
nem a diktatúra ellen harcoltam, hanem azok 
ellen, akik csinálták a diktatúrát.”

· Hogy a 2002-ben regnáló Fidesz kormány az 
elvesztett parlamenti választás után kétségbe 
vonta az általa felügyelt, és levezényelt szavazás 
tisztaságát?

· Hogy mit mondott Orbán Viktor 2008. 
áprilisában a parlamentben? „Az a 
miniszterelnök, akinek a kormányzása alatt az 
EURO árfolyama 300 Ft fölé emelkedik, nem 
tud kormányozni, és le kell mondania.”

· Hogy 2006-ban a jelenlegi magyar 
külügyminiszter tüntetett a Lukasenka diktatúrája 
ellen a budapesti fehérorosz nagykövetség előtt? 
Ma meg igen közel érzi magához a diktátort. Már 
Hofi is megmondta: az ember álláspontját az 
üléspontja határozza meg. Mondott mást is, a 
gerinccel, és a meztelen csigával példálózva.

· Hogy mit mondott Szíjjártó Péter 2006. 
márciusában? „Az embereknek elegük van a 
luxuskormányzásból. A Fidesz szerint az emberek 
számára fontos döntéseket hozó, a puritán elveket 
szem előtt tartó plebejuskormányzásra van 
szükség, és a limuzin szocialisták helyett felelős 
döntéshozók kellenek a parlamentbe és a 
kormányba is”.

· Hogy mit mondott Pokorni Zoltán 2010.03.17-
én? „Mindenkinek meg kell érteni, hogy ha 
kormányra kerülünk, nincs több lopás. Annak, aki 
először belenyúl a kasszába, le lesz vágva a 
keze.”
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